
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DA PARAÍBA 

CONSELHO DIRETOR 

RESOLUÇÃO N° 035/2008-CD 

               26 de dezembro de 2008. 
 
 
O CONSELHO DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLOGICA DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e com base no Artigo 
28, Inciso VI, do Regimento Interno do CEFETPB, e no Artigo 8°, Inciso XIII, do 
Regulamento do Conselho Diretor,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Alteração de Denominação de Cursos do 

CEFET/PB, de acordo com o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio.  
 
Art. 2º - Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal 

do CEFET-PB.    
 
 
 
 
 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 
Presidente 

 

 



Resolução CEFET-PB n
o
 035/2008-CD, de 26-12-2008  

Página 1 de 4 do Anexo 

 

 
ANEXO RESOLUÇÃO Nº 35 /2008 – CD, DE 26 de dezembro de 2008 

 
 

QUADRO RESUMO DA 
ALTERAÇÃO NA DENOMINAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS DO CEFET/PB 

 
 
 
 
Unidade de Ensino Descentralizada de Cajazeiras 

 
ANTIGA DENOMINAÇÃO 

  

 
ATUAL DENOMINAÇÃO 

 

 
EIXO DE TECNOLOGIA 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO 

 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 
EDIFICAÇÕES 

CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Infraestrutura 
Resolução CD /CEFET/PB N

o
 028/2006 de 

15/12/2006. 

CURSO INTEGRADO DE NÍVEL MÉDIO 
EM ELETROMECÂNICA 

CURSO TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA INTEGRADO AO 

ENSINO MÉDIO 

Controle e Processos 
Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 027/2006 de 

15/12/2006. 

CURSO INTEGRADO DE NÍVEL MÉDIO 
EM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EDUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 

REDES 

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Informação e 
Comunicação 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 045/2007 de 

21/12/2007. 

CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES DA 
ÁREA PROFISSIONAL DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Infraestrutura 
Resolução CD /CEFET/PB N

o
 012/2000 de 

30/10/2000. 

CURSO TÉCNICO INDUSTRIAL EM 
INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO 

ELETROMECÂNICA 

CURSO TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA SUBSEQUENTE AO 

ENSINO MÉDIO 

Controle e Processos 
Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 021/2000 de 

13/11/2000. 

 
 
 
 



Resolução CEFET-PB n
o
 035/2008-CD, de 26-12-2008  

Página 2 de 4 do Anexo 

 

Unidade de Ensino Descentralizada de Campina Grande 
 

ANTIGA DENOMINAÇÃO 
  

 
ATUAL DENOMINAÇÃO 

 

 
EIXO DE TECNOLOGIA 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO 

 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
REDES 

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Informação e 
Comunicação 

Resolução CD/CEFET/PB N
o
 034/2006 de 

21/12/2006 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
REDES 

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Informação e 
Comunicação 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 032/2006 de 

21/12/2006 

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 
MINERAÇÃO 

CURSO TÉCNICO EM MINERAÇÃO 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Recursos Naturais 
Resolução CD/CEFET/PB N

o
 035/2006 de 

21/12/2006 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO DE NÍVEL 
MÉDIO EM MINERAÇÃO 

CURSO TÉCNICO EM MINERAÇÃO 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Recursos Naturais 
Resolução CD/CEFET/PB N

o
 033/2006 de 

21/12/2006 

 
 
 
 
Unidade Sede (João Pessoa) 

 
DENOMINAÇÃO PRÉ-CATÁLOGO 

  

 
DENOMINAÇÃO PÓS-CATÁLOGO 

 

 
EIXO TECNOLÓGICO 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO 

 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO 
ENSINO MÉDIO EDIFICAÇÕES 

CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Infraestrutura 
Resolução CD /CEFET/PB N

o
 007/2006 de 

20/04/2006. 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO 
ENSINO MÉDIO ELETROTÉCNICA 

CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Controle e Processos 
Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 007/2006 de 

20/04/2006. 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO 
ENSINO MÉDIO MECÂNICA 

CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Controle e Processos 
Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 007/2006 de 

20/04/2006. 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM 
TECNOLOGIA AMBIENTAL 

CURSO TÉCNICO EM CONTROLE 
AMBIENTAL INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO 

Ambiente, Saúde e 
Segurança 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 007/2007 de 

22/03/2007. 



Resolução CEFET-PB n
o
 035/2008-CD, de 26-12-2008  

Página 3 de 4 do Anexo 

 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO 
ELETRÔNICA 

CURSO TÉCNICO EM ELETRÔNICA 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Controle e Processos 
Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 044/2007 de 

21/12/2007. 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM 
INSTRUMENTO MUSICAL 

CURSO TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO 

Produção Cultural e 
Design 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 022/2008 de 

21/11/2008. 

CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Infraestrutura 
Resolução CD /CEFET/PB N

o
 012/2000 de 

30/10/2000. 

CURSO TÉCNICO INDUSTRIAL EM 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

MECÂNICOS 

CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Controle e Processos 
Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 017/2000 de 

13/11/2000. 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 017/2004 de 

22/11/2004. 

CURSO TÉCNICO INDUSTRIAL EM 
INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE 

SISTEMAS ELETRÔNICOS 

CURSO TÉCNICO EM ELETRÔNICA 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Controle e Processos 
Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 019/2000 de 

13/11/2000. 

CURSO TÉCNICO EM RECURSOS 
NATURAIS 

CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Ambiente, Saúde e 
Segurança 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 015/2000 de 

13/11/2000 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 002/2002 de 

18/03/2002 

CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 
Controle e Processos 

Industriais 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 018/2000 de 

13/11/2000 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 003/2002 de 

18/03/2002. 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 018/2006 de 

20/09/2006. 

CURSO TÉCNICO EM SUPORTE A 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Informação e 
Comunicação 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 016/2000 de 

13/11/2000 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 004/2002 de 

18/03/2002 



Resolução CEFET-PB n
o
 035/2008-CD, de 26-12-2008  

Página 4 de 4 do Anexo 

 

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-

HOSPITALARES 

CURSO TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS 
BIOMÉDICOS SUBSEQUENTE AO 

ENSINO MÉDIO 

Ambiente, Saúde e 
Segurança 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 004/2003 de 

28/02/2003. 

CURSO TÉCNICO EM INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA E REDES 

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Informação e 
Comunicação 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 005/2003 de 

28/02/2003. 

CURSO TÉCNICO EM MÚSICA 
CURSO TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL SUBSEQUENTE AO ENSINO 

MÉDIO 

Produção Cultural e 
Design 

Resolução CD /CEFET/PB N
o
 024/2005 de 

21/10/2005. 

 
 
Nota: A nova denominação dos cursos está de acordo com o Parecer CNE/CEB nº 11/2008, de 12/06/2008 (proposta de instituição do 
Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio), a Resolução CNE/CEB nº 03, de 09/07/2008 (dispões sobre a instituição e 
implantação do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio) e a Portaria MEC nº 870 de 16/07/2008 (instituiu o Catálogo 
Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio). 


